1

臺南市將軍區公所 109年度上半年性別平等工作小組會議紀錄
壹、時間：109年 5月 29日(星期五)上午 9時整

貳、地點：本所二樓簡報室

參、召集人：洪區長聰發               紀錄：吳月嬌

肆、主席致詞：略

伍、工作報告：

一、 本所第一季性平執行成果，已陳報性平辦公室，感謝各課室的

配合。第二季起性平宣導主題，僅以列管表格中「宣導主題」

欄位為主。

二、 為符合性別平等工作小組成員(任一性別不得少於三分之一)規

定，本年度增加各課室聯絡窗口女性成員 3 人，俾利業務推

展。109 年度性平工作小組成員(男性 8 人、女性 5 人)符合規

定。

陸、討論事項：

一、 【案由】有關本所 110 年度「性別預算」(詳如附件一)，提請

討論。

【說明】

(一) 辦理模範母親表揚活動，性別預算金額為 50,000元。

(二) 辦理模範父親表揚活動，性別預算金額為 50,000元。

(三) 有關以上性平相關工作，例如行政課設置公所監視器、民

政人文課圖書館停車場設置婦幼停車位、性別電影院播放

等皆可提報，請各課室協助提報，由社會課彙整。

決議：照案通過。

二、 【案由】有關本所 109-112 年將軍區公所推動性別主流化實施

計畫(如附件二)，提請討論。

【說明】

(一) 賡續推動性別主流化各項工具

1. 性別意識培力：

參加對象：一般公務人員(註 1)…等。由本公所人事人

員規劃、執行。

2. 性別預算：

參加對象：本所各課室提報。由本所會計室彙整。

2

3. 性別影響評估：

參加對象：本所各課室(扣除人事、會計、政風等一條

鞭單位)。由本所行政課彙整。

4. 性別統計與性別分析：

參加對象：本所各課室。由本所會計室彙整。

(二) 推展及落實性別平等相關方案計畫

1. 參加對象：本所各課室。

2. 辦理內容：包含去除性別刻板印象與偏見之宣導活動或

政策措施、建構性別友善環境、提升女性經濟力、自製

CEDAW教材。

(三) 外聘委員目前正積極接洽與本區地緣關係密切且具有專

長、對公所內部運作熟悉的人選，屆時再陳請區長裁定。

決議：照案通過。

柒、臨時動議：無

捌、臺南市政府性別平等辦公室建議事項：

一、 性平預算涵蓋範圍廣泛，如人事辦理性別意識培力課程相關經

費、外聘委員出席費，或基本建設方面性別友善廁所、無障礙

坡道整建維修、監視照明設備…等皆是。目前大部分區公所多

以父母親節表揚活動編列，建議預算可更多元化列入。

二、 本年度性平宣導中央要求質性呈現，懸掛布條及發放文宣不予

列計，宣導儘量與民眾互動，效果會更好。電影院及讀書會在

考核項目指標只有 1 分，如辦理讀書會，希望能安排導讀，電

影院可以請講師或人員，針對電影內容進行映前或映後座談會

比較好。

拾、主席提示事項：

一、 有關各課室如有性別平等相關措施且與性別預算有關，提供社

會課作多元化預算。外聘委員部分，請業務課積極洽詢。

二、 請業務課定期稽催各課室提供相關性平資料，宣導內容要多元

化，最好與民眾有互動。

拾壹、散會(上午 10時 30分)